
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 300 

din 16 iulie 2018 

pentru completarea Hotărârii nr. 246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 5A, înscris  

în CF nr. 311649 Arad, ca aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 51.438/09.07.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public,  înregistrat cu 

nr. 51.441/09.07.2018, 

 Văzând Hotărârea nr. 131/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea schemei de ajutor de minimis prin aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A. și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 366/2017, privind 

trecerea unui imobil din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea privată a 

acestuia, situat în Calea Bodrogului nr. 5/A,    

 Ținând seama de  C.F. nr. 311649 – Arad, nr. cad. 311649, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, alin. 

(9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 Articol unic. Se completează art. 1 al Hotărârii nr. 246/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 

5A, înscris în CF nr. 311649 Arad, ca aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. și va  avea următorul conținut: 

„Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad, cu terenul înscris în C.F nr. 311649 Arad, nr. cadastral 311649, în suprafață 

de 2.910 mp, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 5/A, Lista de inventar L2 – terenuri 

proprietatea privată a Municipiului, nr. inventar 3600627, prin majorare cu 53.206 lei, rezultând 

o valoare totală de 325.400 lei, conform raportului de evaluare întocmit de expert evaluator 

autorizat ANEVAR, anexă la prezenta hotărâre.” 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA Proiect Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 257/10.07.2018 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr._________ 

din _____________________2018 

pentru completarea Hotărârii nr. 246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 5A, înscris  

în CF nr. 311649 Arad, ca aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 51.438/09.07.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public,  înregistrat cu 

nr. 51.441/09.07.2018, 

 Văzând Hotărârea nr. 131/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea schemei de ajutor de minimis prin aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A. și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 366/2017, privind 

trecerea unui imobil din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea privată a 

acestuia, situat în Calea Bodrogului nr. 5/A,    

 Ținând seama de  C.F. nr. 311649 – Arad, nr. cad. 311649, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, alin. 

(9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Articol unic. Se completează art. 1 al Hotărârii nr. 246/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 

5A, înscris în CF nr. 311649 Arad, ca aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. și va  avea următorul conținut: 

„Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad, cu terenul înscris în C.F nr. 311649 Arad, nr. cadastral 311649, în suprafață 

de 2.910 mp, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 5/A, Lista de inventar L2 – terenuri 

proprietatea privată a Municipiului, nr. inventar 3600627, prin majorare cu 53.206 lei, rezultând 

o valoare totală de 325.400 lei, conform raportului de evaluare întocmit de expert evaluator 

autorizat ANEVAR, anexă la prezenta hotărâre.” 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 

         

 

 
Cod: PMA-S4-01 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 51.438/09.07.2018 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„completarea Hotărârii nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transferul 

unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr.5A, înscris în CF nr.311649 Arad, ca și 

aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A.”  proiect în susținerea căruia 

formulez următoarea  

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Având în vedere faptul că, a fost omis cuprinderea în textul art. 1 din Hotărârea 

nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, a sintagmei „conform raportului de 

evaluare întocmit de expert evaluator autorizat ANEVAR”, acest detaliu fiind stipulat doar în 

raportul serviciului de specialitate din cadrul aparatului Primarului Municipiului Arad 

 

 

P R O P U N: 

 

completarea art. 1 din Hotărârea nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr.5A, înscris în CF nr.311649 

Arad, ca și aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A.”, cu următoarea 

sintagmă: „conform raportului de evaluare întocmit de expert evaluator autorizat ANEVAR”. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Nr. 51.441/M2/09.07.2018 

R A P O R T  

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.51.438/09.07.2018, al 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „completarea Hotărârii nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr.5A, înscris în CF 

nr.311649 Arad, ca și aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A.” 

 

Considerații generale:  

 Prin Hotărârea nr. 131 din 27 martie 2018 s-a aprobat schema de ajutor de minimis prin 

aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., cu sumele privind dotările 

tehnice ale societății și cu valoarea unui teren – aport în natură, total valoare 919.500 lei, din care 

valoarea terenului este de 325.400 lei, echivalentul a 70.803,78 euro, conform raportului de 

evaluare întocmit de expert evaluator autorizat ANEVAR.  

 Având în vedere faptul că, a fost omis cuprinderea în textul art. 1 din Hotărârea 

nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, a sintagmei „conform raportului de 

evaluare întocmit de expert evaluator autorizat ANEVAR”, acest detaliu fiind stipulat doar în 

raportul de specialitate al Serviciului Evidență și Administrare Domeniu Privat 

Considerații juridice: 

 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.131/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis prin aport la capitalul  social 

al S.C. Gospodărirea Comunală S.A; 

 - Raportului de evaluare întocmit de Tanasa Florentin Emil, evaluator ANEVAR, 

 

P R O P U N E M: 

 

 completarea art. 1 din Hotărârea nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind transferul unui imobil – teren, situat în Arad, Calea Bodrogului nr.5A, înscris în CF 

nr.311649 Arad, ca și aport la capitalul social al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A.”, cu 

următoarea sintagmă: „conform raportului de evaluare întocmit de expert evaluator autorizat 

ANEVAR”.   

 Art. modificat va avea următorul conținut: 

„Art. 1. Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad, cu terenul înscris în C.F nr. 311649 Arad, nr. cadastral 311649, în suprafață 

de 2.910 mp, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 5/A, Lista de inventar L2 – terenuri 

proprietatea privată a Municipiului, nr. inventar 3600627, prin majorare cu 53.206 lei, rezultând 

o valoare totală de 325.400 lei, conform raportului de evaluare întocmit de expert evaluator 

autorizat ANEVAR, anexă la hotărâre.” 

Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.246/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

rămân neschimbate. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ioan Ignat Mihaela Balaș Daniela Cighirean 

 


































































